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Tabla MA5. Garantías de protección de datos personales en Internet
¿Cómo valora las garantías que le dan las siguientes entidades y plataformas para proteger 
sus datos personales en Internet, las considera muy altas, altas, bajas o muy bajas?

MUY ALTAS + ALTAS

    Las compañías La Administración 
   Los comercios, de teléfono,  Pública (Hacienda,   
  las tiendas, agua,  Seguridad Social,   
 Los bancos etc. gas, etc. servicios sanitarios)

 % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 49,5 (1.227) 29,6 (734) 23,3 (580) 60,1 (1.491)

Sexo

Hombre 50,7 (609) 30,3 (363) 23,7 (284) 60,2 (722)
Mujer 48,3 (618) 29,0 (371) 23,1 (296) 60,0 (769)

Edad

De 18 a 24 años 59,7 (111) 40,4 (75) 32,2 (60) 65,1 (121)
De 25 a 34 años 63,1 (208) 38,1 (126) 26,6 (88) 68,2 (225)
De 35 a 44 años 57,4 (275) 35,5 (170) 27,3 (131) 69,9 (335)
De 45 a 54 años 51,6 (240) 30,5 (142) 23,0 (107) 62,8 (292)
De 55 a 64 años 44,6 (183) 25,1 (103) 21,2 (87) 58,8 (242)
65 años o más 34,5 (210) 19,3 (118) 17,5 (107) 45,2 (276)

Estado civil

Casado/a 47,1 (632) 28,2 (378) 21,6 (290) 59,5 (798)
Soltero/a 57,2 (446) 34,1 (266) 26,9 (210) 65,1 (508)
Viudo/a 34,7 (67) 21,7 (42) 19,7 (38) 44,5 (86)
Separado/a 49,2 (29) 32,2 (19) 30,5 (18) 61,1 (36)
Divorciado/a 48,1 (50) 26,0 (27) 22,2 (23) 58,7 (61)

Educación

Primaria o menos 29,6 (166) 18,7 (105) 15,7 (88) 41,1 (231)
Secundaria inicial 47,1 (262) 29,1 (162) 27,6 (154) 61,3 (341)
FP de grado medio 58,9 (119) 38,6 (78) 33,2 (67) 65,8 (133)
Secundaria superior 52,6 (173) 33,4 (110) 25,2 (83) 62,0 (204)
FP de grado superior 56,0 (159) 31,7 (90) 22,6 (64) 67,6 (192)
Universidad 63,6 (344) 34,7 (188) 22,9 (124) 71,7 (388)

Situación laboral

Ocupados/as 58,7 (663) 35,1 (396) 25,6 (289) 66,4 (750)
Parados/as 48,2 (187) 29,4 (114) 25,3 (98) 63,4 (246)
Jubilados/as  
o pensionistas 36,2 (252) 19,9 (138) 19,2 (134) 48,3 (336)
Estudiantes 59,3 (54) 41,8 (38) 30,8 (28) 70,3 (64)
Trabajo doméstico  
no remunerado 39,8 (67) 26,8 (45) 18,5 (31) 53,6 (90)

Clase social

Clase alta/media-alta 63,4 (308) 34,0 (165) 24,3 (118) 71,4 (347)
Nuevas clases medias 54,0 (314) 31,3 (182) 24,3 (141) 63,3 (368)
Viejas clases medias 42,4 (143) 29,1 (98) 21,7 (73) 50,4 (170)
Obreros/as  
cualificados/as 42,3 (290) 26,6 (182) 21,9 (150) 54,7 (375)
Obreros/as  
no cualificados/as 42,0 (137) 27,3 (89) 24,5 (80) 56,7 (185)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2018, estudio 3.213.
Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se muestran solo algunas entidades representativas, y se presentan solo dos cate-
gorías de respuesta agrupadas (“Muy altas” + “Altas”).




